109074, Москва, Славянская площадь, д.4, стр.1;  http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection

Электронный адрес  sovetrzn@yandex.ru Тел. +7 499 578 02 97

10 апреля 2024г.

10:00

ПРОТОКОЛ

заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при

Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения

в режиме видео-конференц-связи с участием Советов общественных

организаций при ТО Росздравнадзора

Председатель Совета  Я.В. Власов

Члены Совета: Е.А. Вольская, М.Г. Шипулина, П.А. Воробьев, С.А,

Гуреев, Ю.А. Жулёв, О.В. Рысев, А.А. Старченко,

М.В. Чураков

Председатель Общественного Совета

при Росздравнадзоре

В.А. Дмитриев

Представители Федеральной службы

по надзору в сфере здравоохранения

А.А. Шаронов советник руководителя

Росздравнадзора

По видео-конференц-связи: члены Советов общественных организаций при ТО

Росздравнадзора, сотрудники ТО Росздравнадзора Центрального, Северо-Западного, Южного,

Северо-Кавказского, Приволжского, Уральского, Сибирского, Дальневосточного, Крымского

Федеральных округов.

1. Отчет о деятельности Советов общественных организаций по защите прав

пациентов при Росздравнадзоре в 2023г.

Власов Ян Владимирович, председатель Совета Общественных организаций по защите прав

пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения.

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- поддержать и одобрить отчет "Анализ деятельности Общественного Совета по защите прав

пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения в 2023г.;

- просить ТО Росздравнадзора в случае отсутствия деятельности Советов, реорганизовать Совет

и направить информацию о реорганизации в Росздравнадзор и Совет при Росздравнадзоре;

- организовать обмен опытом между Советами при ТО Росздравнадзора с целью

распространения наиболее интересных активностей Советов;

Москва

http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection
mailto:sovetrzn@yandex.ru

-рекомендовать членам Советов при ТО Росздравнадзора актуализировать информацию на

страницах Советов на сайтах ТО Росздравнадзора

- рекомендовать Советам при ТО Росздравнадзора запланировать совместные заседания с

Советами при профильных ФОИВ.

3 Вопросы уголовной ответственности медицинских работников за нарушения

законодательства в сфере здравоохранения, находящиеся в поле зрения Общественного

совета при Росздравнадзоре Виктор Александрович Дмитриев, Председатель Общественного

совета при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- поддержать и одобрить доклад

- Просить Общественный Совет при Росздравнадзоре в дальнейшем принимать участие в

заседаниях Совета общественных организаций при Росздравнадзоре

4. Отчет о деятельности Советов общественных организаций по защите прав пациентов

при ТО Росздравнадзора в 2023г.

4.1. Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по г.

Москве и Московской области в 2023г., Алексей Валерьевич Люндуп, Председатель Совета

4.2. Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по

Калининградской области, в 2023г., Ирина Владосовна Яковлева, Председатель Совета

4.3. Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по

Сахалинской области, в 2023г., Елена Леонидовна Максимова, Председатель Совета

4.4. Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по

Амурской области, в 2023г.,  Павел Геннадьевич Коломыцын Председатель Совета

4.5 Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по

Республике Алтай в 2023г., Светлана Ефимовна Полетаева Председатель Совета

4.6 Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по

Оренбургской области в 2023г.,. Василий Николаевич Карпов, Председатель Совета

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- признать удовлетворительной работу Советов общественных организаций при ТО

Росздравнадзора в 2023г.;

- активировать работу Советов при ТО Росздравнадзора с региональными отделениями ОПРФ,

ОНФ, Советами при региональных органах управления здравоохранением и медицинскими

организациями;

 - разослать презентации Советов при ТО Росздравнадзора по Московской, Калининградской,

Амурской  областей;

- просить Советы при ТО Росздравнадзора прислать планы активностей на 2024г..

- рекомендовать Советам при ТО Росздравнадзора провести заседания в онлайн формате с

подключением членов Совета при Росздравнадзоре по проблемам актуальным для каждого

региона.

4. План работы Совета общественных организаций при Росздравнадзоре на 2024год.

Ян Владимирович Власов, председатель Совета Общественных организаций по защите прав

пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения.

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- внести в план работ Совета тему «Совершенствование системы фармаконадзора и механизмов

информирования пациентов об изменениях в законодательстве, в том числе НПА»;

- согласовать план работы Совета на 2024г.

5 Роль территориальных фондов обязательного медицинского страхования и

страховых медицинских организаций в повышении качества медицинской помощи

населению. Имеющиеся проблемы и пути их решения. Алексей Анатольевич Старченко, член

Совета при Росздравнадзоре

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- Познакомить Совет с результатами федерального государственного контроля за соблюдением

прав граждан в сфере здравоохранения в результатах реэкспертной деятельности ТФОМС и

представить членам Совета график таковых проверок в 2024 году

- Приглашать наряду с представителем Росздравнадзора к участию в заседаниях

Координационных советов по организации защиты прав застрахованных лиц при предоставлении

медицинской помощи и реализации законодательства в сфере обязательного медицинского

страхования в субъекте Российской Федерации

- рекомендовать Всероссийскому союзу пациентов направить обращение  в Минздрав России о

включении экспертов систем Росздравнадзора и ОМС (ФОМС, СМО, ТФОМС, Всероссийского

союза страховщиков) в работу Научного методического совета Минздрава России с целью

обеспечения действенной обратной связи от экспертной нормоприменительной практики к

нормотворческой практике с целью своевременной ликвидации противоречий и

неопределенностей в клинических рекомендациях на этапе их согласования, а также нарушений

прав граждан в сфере здравоохранения, т.к. клинические рекомендации не подвергаются

процедуре регистрации Минюстом России на предмет соответствия законодательству РФ.

Председатель Совета общественных

организаций по защите прав пациентов

при Федеральной службе по надзору

в сфере здравоохранения  Я.В. Власов